

Số: /BC-UBND

Cam Lợi, ngày tháng 7 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường Cam Lợi (Từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 06/7/2022)**

Căn cứ Kế hoạch số 1296/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND thành phố Cam Ranh về kiểm tra công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực hoạt động xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật năm 2022;

UBND phường Cam Lợi báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường Cam Lợi năm 2022 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC XÂY DỰNG, GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ, HẠ TẦNG KỸ THUẬT**

##### **1. Đánh giá chung về tình hình quản lý xử lý vi phạm hành chính**

Được sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, sự phối hợp của UBMTTQ phường, chính quyền địa phương đã tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý để thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật khá đầy đủ, nghiêm túc...

UBND phường đã thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn phường theo đúng trình tự, thủ tục về xác lập hồ sơ, biên bản xử lý vi phạm đúng theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành; báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND thành phố (thông qua phòng QLĐT, phòng Tư pháp) ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đúng thời gian quy định. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND thành phố có hiệu lực thi hành được địa phương tổ chức tổng đạt, kiểm tra, đôn đốc và nhắc nhở việc chấp hành. Thường xuyên kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trên trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính về hoạt động xây dựng nhà ở riêng lẻ, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật. Qua đó kịp thời chấn chỉnh những sai sót, hạn chế vi phạm trong xử lý vi phạm hành chính ở địa phương.

Tuy nhiên vẫn còn tương hợp vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường do ý thức chấp hành của người dân còn hạn chế, do khó khăn về nhà ở và nhu cầu cuộc sống...

##### **2. Công tác tổ chức tuyên truyền**

Xác định công tác quản lý trật tự xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, Đảng ủy ban hành Nghị quyết số 39-NQ/ĐU ngày 28/02/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý trật tự xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật năm 2022.

Để áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được kịp thời, đồng bộ và đúng pháp luật, UBND phường tiếp tục phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP, ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật, kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà công sở; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; Thông tư và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan cho các hộ dân và hệ thống chính trị từ phường đến tổ dân phố.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức thành viên, CLB Nông dân tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng với trên 70 lượt người tham dự. Bên cạnh đó, còn phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh phường các văn bản nêu trên.

Thông qua các buổi tuyên truyền, toàn bộ hệ thống chính trị và Nhân dân đã được nhận thức sâu sắc một số điều, khoản liên quan đến giấy phép xây dựng theo và những nội dung trọng tâm về khơi công xây dựng công trình, vi phạm quy định về trật tự xây dựng: thi công xây dựng công trình không có giấy phép xây dựng, sai nội dung giấy phép xây dựng được cấp, xây dựng công trình không phù hợp với xây dựng được duyệt...

Qua đó, công tác tuyên truyền được đánh giá đạt chất lượng và hiệu quả.

**3. Công tác kiện toàn, tổ chức, phân công công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật; Công tác kiện toàn Tổ quản lý trật tự đô thị và công tác phối hợp với cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan.**

UBND phường ban hành Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 về kiện toàn tổ kiểm tra xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực Địa chính – Xây dựng – Đô thị – Môi trường trên địa bàn phường Cam Lợi; Thông báo số 220/TB-UBND ngày 24/3/2022 về việc phân công nhiệm vụ của tổ quản lý trật tự đô thị phường Cam Lợi; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 101/KH- UBND ngày 11/02/2022 về kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai, xây dựng, giao thông, đường bộ, bảo vệ môi trường, hạ tầng kỹ thuật năm 2022.

Đồng thời, UBND phường phối hợp tốt với phòng Tư pháp, phòng Quản lý đô thị, Đội Thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị thành phố, Công ty CP đô

thị Cam Ranh và các cơ quan, đơn vị có liên quan khác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, văn minh đô thị...

#### **4. Số vụ vi phạm hành chính về trật tự xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật từ ngày 01/01/2022 đến nay**

- Lĩnh vực xây dựng: 08 trường hợp:
  - + Xây dựng công trình không phù hợp quy hoạch: 01 trường hợp.
  - + Xây dựng công trình không phép: 05 trường hợp.
  - + Xây dựng công trình sai phép: 02 trường hợp.
- Lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật: không có.
- Lĩnh vực giao thông đường bộ: 08 trường hợp.

#### **5. Kết quả thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa, Chủ tịch UBND thành phố đã có hiệu lực trong năm 2022**

- Thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh: đã chấp hành hình thức xử phạt chính 01/01 Quyết định: 55.000.000 đồng/55.000.000 đồng; chưa chấp hành biện pháp khắc phục hậu quả: 01/01 Quyết định.

- Thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố: đã chấp hành hình thức xử phạt chính 06/07 Quyết định: 175.000.000 đồng/210.000.000 đồng; chưa chấp hành biện pháp khắc phục hậu quả: 07/07 Quyết định.

- Thẩm quyền của Chủ tịch UBND phường: đã chấp hành hình thức xử phạt chính 08/08 Quyết định: 1.200.000 đồng/1.200.000 đồng; không có biện pháp khắc phục hậu quả.

#### **6. Kết quả thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa, Chủ tịch UBND thành phố đã có hiệu lực trong năm 2020, 2021: (có danh sách kèm theo)**

#### **7. Công tác theo dõi, đôn đốc việc chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính**

UBND phường thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đôn đốc nhắc nhở các trường hợp vi phạm chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã có hiệu lực theo quy định.

#### **8. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn quản lý**

UBND phường tuyên truyền cho hệ thống chính trị phường, tổ dân phố và đại diện các hộ dân vào Ngày pháp luật hàng tháng về một số nội dung cơ bản và trọng tâm theo quy định của Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

Lồng ghép các buổi sinh hoạt, các hội nghị của Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội của phường để tổ chức tuyên truyền, giải thích cho các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn

giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị.

Bên cạnh đó, UBND phường thường xuyên thông báo trên đài truyền thanh về nghiêm cấm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán và phát tin bài về thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

UBND phường có xây dựng kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 21/01/2022 về lập lại trật tự lòng đường, hè phố trên địa bàn phường Cam Lợi năm 2022 và tích cực triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

Hàng tuần, UBND phường phối hợp Đội TNKK thành phố, Ban BVDP phường tiến hành kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh, buôn bán lấn chiếm vỉa hè trên các trục đường chính như đường Hùng Vương, đường 22/8, đường Nguyễn Trọng Kỳ, đường Phạm Văn Đồng... đã ban hành 08/08 quyết định xử phạt vi phạm hành chính không lập biên bản (đã chấp hành 08/08 quyết định).

**II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC:** Không có.

**III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:** Không có.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường Cam Lợi từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 06/7/2022./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Quản lý đô thị (b/c);
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Đức Hoang**